
 

 

 

 

Via Prenestina, 510 -  00171 Roma 
Telefono +39 06 69607214/5/6/7  fax 39 06 69607214 

 

 

 

Municipio Roma VII 

Unità di Direzione 

Ufficio Consiglio e Commissioni 

Municipio VII Prot. n. 24225/11 

S.D. Prot. n. 14/11 

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 23 Giugno  2011) 

 

L’anno duemilaundici, il giorno di  giovedì ventitrè del mese di Giugno  alle 
ore 16.45 nei locali del Municipio Roma VII, siti in Via Prenestina, 510, si è riunito in 
seduta pubblica previa trasmissione degli inviti per le ore 16,00 dello stesso giorno il 
Consiglio del Municipio. 

Assume la presidenza dell’assemblea: il Vice Presidente Vicario Antonia 

Mariani. 

Assolve le funzioni di Segretario il Funzionario Amministrativo Anna Telch. 

 Partecipa alla seduta il Consigliere Aggiunto ura d Alam 

 

Partecipano alla seduta, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento del Municipio, 

gli Assessori Moriconi Alessandro, e Galli Leonardo.   

A questo punto, il Presidente dispone che si proceda all’appello per la 

verifica del numero dei Consiglieri intervenuti. 

Eseguito l’appello, il Presidente dichiara che sono presenti i sottoriportati n. 
14 Consiglieri:  

Berchicci Armilla Mariani Antonia Rossetti Alfonso 

Corsi Emiliano Mercuri Aldo Tedesco Cheren 

Di Biase Michela Orlandi Antonio Vinzi Lorena  

Fannunza Cecilia 
Flamini Fabrizio  

Paoletti Sergio 
Pietrosanti Antonio 

 

   

   

   

  
Risultano assenti i Consiglieri: Ciocca Giulio, Di Matteo Paolo, Fabbroni 

Alfredo, Figliomeni Francesco, Giuliani Claudio, Marinucci Cesare, Mastrantonio 
Roberto, Platania Agostino, Recine Alberto, Rosi Alessandro, Tesoro Alfonso, 
Valente Biagio.  

Il Presidente constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la 
validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza.  

 
(O M I S S I S) 

 
 

DELIBERAZIONE N. 15 
 



 

 2 

 

Approvazione della programmazione delle attività dei Centri Culturali 
Polivalenti “Michele Testa”, “Morandi” e “Lepetit” del Municipio Roma VII per 
l’anno 2011. 
  
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio del  Municipio n. 20 del 27 aprile 
2004 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento dei Centri Culturali 
Polivalenti del Municipio Roma VII che prevede, fra l’altro, lo svolgimento di attività 
ricreativo-culturali, favorendo i necessari collegamenti con le altre strutture sociali, 
per le quali si può ricorrere a prestazioni di terzi; 

 

Considerato che l’art.18 indica, tra l’altro, il termine per la trasmissione dei 
programmi annuali dei Centri, che devono essere approvati dall’Assemblea degli 
iscritti e dal Consiglio del Municipio, successivamente;  

 

Che dette iniziative nel rispetto degli obiettivi programmatici del Municipio 
promuovono la crescita e lo scambio culturale tra tutti i cittadini, tra le diverse 
esperienze sociali e culturali esistenti nel territorio; 

 

Che i Centri Culturali “Giorgio Morandi”, “Lepetit” e “Michele Testa” hanno 
presentato i programmi annuali approvati dall’Assemblea degli iscritti;   

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il Nuovo Statuto del Comune di Roma  approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 122/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il parere favorevole espresso all’unanimità dalla IV Commissione nella 
seduta dell’11 Maggio e 8 Giugno 2011; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta del Municipio Roma VII nella 
seduta del 15 Aprile e  del 10 Giugno 2011 
 

Atteso che in data  11 Aprile 2011. il Dirigente dell’U.O.S.E.C.S. quale 

responsabile del servizio, ha espresso  parere che di seguito integralmente si 

riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetto”; 

    Il Dirigente                                                       F.to: Dott.ssa Gabriella Saracino 

 



 

 3 

Atteso che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Leg.vo T.U.E.L., non si rende 

necessario acquisire il parere preventivo della Ragioneria Generale; 

 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

 

per i motivi di cui alle premesse  

 

DELIBERA 

 

di approvare i programmi per l’anno 2011 dei Centri Culturali Polivalenti “Giorgio 

Morandi”, “Lepetit” e“Michele Testa”, presentati secondo i principi stabiliti dal 

Regolamento – deliberazione del Consiglio Municipale n. 20/2004 e dall’ art. 18 

dello stesso Regolamento. 

 

 

PROGRAMMI 

 

 

1. Centro Culturale Polivalente “Giorgio Morandi” – prot. n. 6247 del 1.02.2011 

 Ceramica artistica, con partecipazioni a fiere nazionali, regionali, provinciali e 

locali; 

 Scuola di taglio e cucito; 

 Scuola di computer; 

 Scuola di montaggio  video; 

 Scuola di ballo a coppie; 

 Scuola di ballo di gruppo; 

 Scuola di chitarra; 

 Scuola di canto; 

 Club Amici della Musica; 

 Club Amici del ballo; 

 Club Amici del Cinema; 

 Club Amici del Libro; 

 Club Amici della politica; 



 

 4 

 Laboratorio di aquiloni nelle scuole e nei parchi; 

 Laboratori di canto e arti applicate in prossimità di festività e ricorrenze; 

 Mostre, concorsi , proiezioni e gare; 

 Visite guidate nei rioni di Roma e a mostre; 

 Ginnastica dolce. 

 

 

 

 

2. Centro Culturale Polivalente “Lepetit” – prot. n. 6694 del 2.02.2011 

 Corsi di ballo di gruppo e di coppia; 

 Balli standard e latino americani; 

 Salsa e Merengue; 

 Danza del ventre; 

 Tango argentino; 

 Corso di lingua Inglese; 

 Corso di Lingua Spagnolo; 

 Corso di Lingua Francese; 

 Informatica di base; 

 Corso di chitarra (adulti e bambini); 

 Coro di Musica d’Insieme; 

 Corso di Pianoforte; 

 Corso di Violino; 

 Corso di Fisarmonica; 

 Lezioni di canto leggero e lirico; 

 Musica in Fasce; 

 Canto Corale; 

 Corso di Yoga; 

 Corso di Taglio e Cucito; 

 Corso di ginnastica dolce; 

 Corso di Mosaico; 

 Corso di Fotografia; 



 

 5 

 Laboratorio Teatrale; 

 Torneo di Burraco; 

 Gite culturali; 

 Escursioni culturali. 

Durante l’anno si terranno anche le seguenti iniziative: 

 Premio di Poesia dialettale regionale “Vincenzo Scarpellino”; 

 Seminari di Musica diretti dal Prof: Fabio Polese; 

 Seminari di Yoga; 

 Seminari e Concerti del Coro; 

 Rassegna Cinematografica; 

 Spettacoli  Musicali; 

 Tornei di Burraco di Beneficienza; 

 Mercatino di Natale; 

 Rappresentazioni teatrali. 

 

 

 

 

3. Centro Culturale Polivalente “Michele Testa” prot. n. 18074del 21.03.2011 

 Corso di lingua giapponese a cura dell’Associazione Cult. Michele Testa – 

Tor Sapienza; 

 Corso di sensibilizzazione ritmica a cura dell’Associazione Cult. Michele 

Testa – Tor Sapienza; 

 Corso di Meditazione Zen a cura dell’Associazione “Essere Pace”; 

 Montaggio video a cura dell’Associazione Cult. Michele Testa – Tor 

Sapienza; 

 Laboratorio teatrale per ragazzi a cura dell’Associazione Cult. Michele Testa 

– Tor Sapienza; 

 Laboratorio teatrale per anziani a cura dell’Associazione Cult. Michele Testa 

– Tor Sapienza; 

 Incontri di Musicarterapia nella Globalità dei Linguaggi a cura 

dell’Associazione Cult. Michele Testa – Tor Sapienza; 

 Iniziativa “La biblioteca del Casale” a cura dell’Associazione Cult. Michele 

Testa – Tor Sapienza, per migliorare la fruizione dei libri raccolti negli anni 

dai soci e cittadini; 



 

 6 

 Iniziativa “I Tesori di Tor Sapienza” a cura dell’Associazione Cult. Michele 

Testa – Tor Sapienza, per favorire la partecipazione dei cittadini di Tor 

Sapienza alla scoperta e alla valorizzazione del loro territorio; 

 Iniziativa Centro di Ricerca per lo Sviluppo della Valle dell’Aniene” a cura 

dell’Associazione Cult. Michele Testa – Tor Sapienza, per sviluppare le 

tematiche socio-culturali, economiche ed antropologiche relative al territorio 

della Valle dell’Aniene; 

 Iniziativa “Orti di città” a cura dell’Associazione Cult. Michele Testa – Tor 

Sapienza, da realizzare in collaborazione con il Centro Sociale Anziani 

Michele Testa, presso il terreno circostante il Casale Michele Testa; 

 Iniziativa “Progetto Quartiere ad emissioni zero” a cura dell’Associazione 

Cult. Michele Testa – Tor Sapienza, per sensibilizzare i cittadini ai temi 

dell’eco sostenibilità e del risparmio energetico. 

 

 

Delibera altresì di allegare al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, l’elenco dei costi relativi alle singole attività 



 

 7 

 

 
 



 

 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 



 

 10 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12 

(O M I S S I S) 

Non sorgendo ulteriori osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a 
procedere, nei modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di 
Deliberazione. 

 Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente medesimo 
assistito dagli scrutatori, Vinzi Lorena, Fannunza Cecilia e Berchicci Armilla ne 
riconosce e proclama l’esito che è il seguente: 

 Approvata all’unanimità  nel suo testo emendato.  

Assume il n. 15  dell’anno 2011. 

 Infine il Consiglio in considerazione dell’urgenza di provvedere dichiara 
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di 
Regolamento.  

 
(O M I S S I S) 
  
    IL VICE PRESIDENTE 
        (Antonia Mariani) 
 
 
        IL SEGRETARIO 
            (Anna Telch) 
 
 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio  

dal ………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 23 Giugno 2011. 

 
 
Roma, Municipio VII……………………………. 
 
 
 
                                                            IL SEGRETARIO 

 


